

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 2

Enmienda 2

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Considerando D bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

D bis. Considerando que Israel ha impuesto un bloqueo terrestre y marítimo total a Gaza desde 2007, que ha convertido esta área de 365 km² en una prisión abierta en la que 1,7 millones de personas, de las que 1,2 millones son refugiados, viven en condiciones humanitarias extremas que se han visto enormemente exacerbadas por los 50 días de ataques;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 3

Enmienda 3

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Considerando J bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

J bis. Considerando que ha proseguido la construcción en la mayoría de los asentamientos israelíes ilegales en la Palestina ocupada y que desde 2014 han sido aprobadas otras 1 472 unidades de asentamiento, que albergarán a casi 6 000 nuevos colonos israelíes, y que ha habido más confiscaciones de tierras, la última de las cuales ha afectado a 170 hectáreas de tierra de cultivo al sur de Belén que se destinarán a la construcción de 2 500 unidades de vivienda para colonos;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 4

Enmienda 4

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Considerando J ter (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

J ter. Considerando que durante el mismo periodo, las fuerzas israelíes han realizado más de 1 500 incursiones militares en Cisjordania y Jerusalén Este, han detenido a más de 1 700 palestinos, incluidos miembros del Consejo Legislativo Palestino, han destruido al menos 50 estructuras de propiedad palestina, de las que ocho estaban situadas en Jerusalén Este, lo que ha desplazado a 112 palestinos, y se han comunicado al menos 250 ataques de colonos; que durante las dos primeras semanas de septiembre, es decir, después de que se acordara el alto el fuego, Israel ha detenido a 300 palestinos en Cisjordania y Gaza; que el Gobierno israelí está acentuando las tensiones religiosas en Jerusalén Este, por ejemplo, con la adopción de una ley que permite el acceso de los judíos a la mezquita de Al Aqsa;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 5

Enmienda 5

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 2 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

2 bis. Pide el cese inmediato del asedio de Gaza y el acceso inmediato y sin impedimentos a ayuda humanitaria, en particular para cubrir necesidades médicas urgentes, y a materiales de construcción, urgentemente necesarios para la reconstrucción; considera que Israel no debe obstaculizar el suministro de electricidad de ninguna procedencia, y que también debe permitir el suministro de agua;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 6

Enmienda 6

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 3 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

3 bis. Expresa su reconocimiento de la enorme importancia de la labor llevada a cabo por el OOPS y todo su personal durante y después de los 50 días de ataques; expresa sus condolencias al OOPS y a las familias de sus 12 empleados muertos durante la agresión; pide a la UE y a los donantes internacionales que aumenten significativamente su ayuda para financiar el aumento de las necesidades inmediatas de la población afectada que el OOPS debe cubrir;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 7

Enmienda 7

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 4 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

***4 bis. Apoya la petición del presidente
palestino Mahmud Abbas de situar
Palestina bajo protección internacional;***

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 8

Enmienda 8

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 6 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

6 bis. Pide la liberación de los 34 miembros legalmente elegidos del Consejo Legislativo Palestino y del total de los 7 000 presos políticos palestinos; pide la revocación de la orden de deportación de la miembro del Consejo Legislativo Palestino Jalida Yarrar;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 9

Enmienda 9

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 7 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

7 bis. Extiende su apoyo a los partidos políticos, movimientos sociales y personas de Israel posicionados contra la agresión israelí y en favor de una solución pacífica; expresa su particular preocupación ante el deterioro de la libertad de expresión y el ascenso de las fuerzas de extrema derecha en Israel; alerta del incremento de la discriminación de la población palestina con ciudadanía israelí;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 10

Enmienda 10

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 9 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

9 bis. Decide enviar una misión de investigación a Gaza para evaluar directamente la magnitud de la destrucción, las necesidades de la población de ayuda humanitaria, agua y electricidad, y la situación de los hospitales, las escuelas y la infraestructura;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 11

Enmienda 11

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 9 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

9 ter. Pide que se constituya una comisión internacional para investigar los crímenes de guerra cometidos durante la agresión israelí;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 12

Enmienda 12

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 9 quater (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

9 quater. Pide que la UE solicite el fin de la ocupación israelí de Cisjordania, Gaza y Jerusalén Este y el fin de la política de castigo colectivo practicada contra el pueblo palestino;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 13

Enmienda 13

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 10 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

10 bis. Pide a los Gobiernos de todos los Estados miembros de la UE que apliquen las Directrices de 19 de julio de 2013; pide que se prohíba importar a la UE cualquier producto israelí producido en los asentamientos israelíes ilegales en los territorios palestinos ocupados;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 14

Enmienda 14

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 10 ter (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

10 ter. Pide a la UE que aplique el artículo 2 del Acuerdo de Asociación UE-Israel y suspenda la aplicación del Acuerdo mientras Israel continúe violando los derechos humanos;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 15

Enmienda 15

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 10 quater (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

10 quater. Pide que se prohíban las exportaciones de armas de la UE a Israel; prohíbe todas las importaciones de armas de Israel a la UE;

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 16

Enmienda 16

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 10 quinquies (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

***10 quinquies. Pide que no se concedan
fondos a entidades israelíes a través de
Horizonte 2020;***

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1

16.9.2014

B8-0117/2014 }
B8-0139/2014 }
B8-0140/2014 }
B8-0141/2014 } RC1/Enm. 17

Enmienda 17

Martina Anderson, Neoklis Sylikiotis, Patrick Le Hyaric, Sofia Sakorafa
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución común

PPE, S&D, ECR, ALDE

Israel-Palestina después de la guerra de Gaza y el papel de la UE

Propuesta de Resolución común

Apartado 12 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución común

Enmienda

***12 bis. Exige reparaciones a Israel por los
proyectos financiados por la UE
destruidos durante agresiones reiteradas
en Gaza y en Cisjordania;***

Or. en

AM\1034925ES.doc

PE537.019v01-00 }
PE537.041v01-00 }
PE537.042v01-00 }
PE537.043v01-00 } RC1